Construction Work of Ponds

85 SH. NEERAJ SHARMA, (Faridabad Nit):

Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state:-

- a) Whether it is a fact that the village Bajadi ponds no- 30/31/32, village Dabua pond no-65, village Gounchhi ponds no- 146/147/148/149, village Gazipur pond no-31, village Jharsaintly no- 163, village Nangla Gujran-48 have been earmarked for constructing Adrash pond in Faridabad NIT Assembly Constituency: and
- b) If so, the number of ponds for which the sanction/amount has been released by the Department so far togetherwith the time by which the abovesaid work of ponds is likely to be completed?

DR. KAMAL GUPTA, URBAN LOCAL BODIES MINISTER

Yes, Sir.

- a) The pond no.- 30/31/32 of village Bajri, pond no.- 65 of village Dabua, pond no.- 146/148/149 of village Gaunchi, pond no.- 31 of Village Gazipur, pond no.- 163 of village Jharsently and pond no.- 48 of village nangla Gujran is under consideration for construction of Adrash Pond under various phases/schemes except pond no.- 147 of Village Gaunchi which is not feasible.
- b) Haryana Pond & Waste Water Management Authority has given administrative approval and sanctioned an amount of Rs. 497.44 for 5 nos. of ponds(Bajri-30/31/32, Dabua-65, Gaunchi-149), an amount of Rs. 47.35 lakhs has been released till date to MC, Faridabad.

The work of ponds will be completed in due course of time after obtaining necessary approvals from competent authorities and inviting tenders.

तालाबों का निर्माण कार्य

85 श्री नीरज शर्मा (फरीदाबाद एनआईटी):

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- (क) क्या यह तथ्य है कि फरीदाबाद एन.आई.टी विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र के गांव बाजड़ी तालाब संख्या 30/31/32, गांव डबुआ तालाब संख्या-65, गांव गांछी तालाब संख्या-146/147/148/149, गांव गांजीपुर तालाब संख्या 31, गांव झारसेंतली तालाब संख्य -163 तथा गांव नंगला गुजरान तालाब संख्या 48 को आदर्श तालाब निर्माण के लिए चिन्हित किया गया है; तथा
- (ख) यदि हां, तो उन तालाबों की संख्या कितनी है जिनके लिए अब तक विभाग द्वारा स्वीकृति दी गई/राशि जारी की गई है तथा तालाबों के उपरोक्त कार्य को कब तक पूरा किए जाने की संभावना है?

डा० कमल गुप्ता शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

जी श्रीमान।

- (क) गांव गौंछी के तालाब संख्या-147 (जिसका कार्य संभव नहीं है) को छोड़कर, गांव बजरी के तालाब संख्या 30/31/32, गांव डबुआ के तालाब संख्या 65, गांव गौंछी के तालाब संख्या 146/148/149, गांव गांजीपुर के तालाब संख्या 31, गांव झारसेंतली के तालाब संख्या 163 एवं गांव नंगला गुजरां के तालाब संख्या 48 का कार्य विभिन्न चरणों/योजनाओं के तहत आदर्श तालाब निर्माण हेतु विचाराधीन है ।
- (ख) हरियाणा तालाब और अपशिष्ट जल प्रबंधन प्राधिकरण 5 तालाबों (बजरी -30/31/32, डबुआ-65, गौंछी-149) के लिए 497.44 लाख रुपये

की प्रशासकीय स्वीकृति एवं राशि आवंटित की जा चुकी है। अब तक 47.35 लाख रुपये की राशि नगर निगम फरीदाबाद को जारी की जा चुकी है। तालाबों का कार्य सक्षम प्राधिकारियों से आवश्यक स्वीकृति प्राप्त कर निविदा आमंत्रित कर यथासमय में पूरा कर लिया जायेगा।